
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
NUCLEO PRESIDIO FAENZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 152 / 2021

OGGETTO: FAENZA - MARTEDI' D'ESTATE 2021

IL DIRIGENTE

Preso atto  della  richiesta  assunta  al  protocollo  URF n.  38672 del  13/05/20201 in 
merito  alla  richiesta  di  modifiche  alla  viabilità  ordinaria  in  occasione  della 
manifestazione MARTEDI’ D’ESTATE A FAENZA 2021;
Preso atto della necessità di regolare la circolazione e la sosta dei veicoli per
salvaguardare l’incolumità pubblica ed evitare intralci alla viabilità;
Visto l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267;
Visti gli artt. 6 - 7 del vigente C.d.S. - D.Lgs. 285/92; e succ. modifiche;
Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 05.01.2017 relativo all'attribuzione 
al  Dirigente  del  Settore  Polizia  Municipale  dell'incarico  di  emanare  ordinanze  di 
modifica della viabilità e di installazione della segnaletica di prescrizione temporanea e 
permanente;
Visto  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.  16  del 
28/12/2020  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  del  Settore  Polizia 
Municipale;

O R D I N A

le seguenti modifiche alla viabilità ordinaria

nel comune di Faenza

i giorni martedì 1, 8, 15, 22, 29 giugno 2021 e 6, 13, 20, 27 luglio 2021:
 divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore dalle ore 17.00 

alle ore 24.00 in piazza Martiri della Libertà nei box di sosta in corrispondenza dei 
civici 36 – 37 - 38 (4 box auto), 16 – 16A - 17 (3 box auto ed i box riservati a 
ciclomotori e motocicli), 22 – 23 (5 box auto);

i giorni martedì 1, 8, 15, 22 giugno 2021 dalle ore 18.00 alle ore 24.00:

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 5



 divieto di  sosta  con rimozione forzata  e  divieto di  transito  per  tutti  i  veicoli  a 
motore  in  piazza  della  Legna,  corso Matteotti  dall’intersezione  con piazza  della 
Legna all’intersezione con via Mura Gioco del Pallone, via Torricelli dall’intersezione 
con  piazza  del  Popolo  all’intersezione  con  via  Zuffe,  via  Marescalchi 
dall’intersezione con via Torricelli all’intersezione con piazza Martiri della Libertà, 
vicolo Sant’Antonio dal civico 6 all’intersezione con via Torricelli;

 divieto di transito per tutti i veicoli a motore in via Severoli eccetto i veicoli con 
destinazione o provenienza via Severoli, via Nazario Sauro, via Pistocchi;

 doppio senso di circolazione per i veicoli diretti o provenienti da corso Matteotti, via 
San Bartolo e dalle vie di seguito indicate in: via Severoli, via C.C. Scaletta, vicolo 
Naldi, vicolo Gottardi, vicolo Contradino, via Castellani, via Orto Sant’Agnese, via 
Terracina, via Cavina, via Gucci, via Borgo d’Oro, via Viarani, via Sant’Agostino;

 obbligo di svolta a sinistra in via Castellani all’intersezione con piazza della Penna 
per i veicoli circolanti con direzione di marcia Firenze – Ravenna;

 obbligo di svolta a destra in via Castellani all’intersezione con piazza della Penna 
per i veicoli circolanti con direzione di marcia Ravenna - Firenze;

 obbligo di svolta a sinistra in via S. Maria dell’Angelo all’intersezione con via Zanelli 
per i veicoli circolanti con direzione di marcia Bologna – Forlì;

 obbligo di svolta a destra in via Severoli all’intersezione con via Zanelli per i veicoli 
circolanti con direzione di marcia Forlì - Bologna;

 obbligo di  proseguire  diritto  in  via Ceonia all’intersezione con via Minardi  per i 
veicoli circolanti con direzione di marcia Ravenna - Firenze;

i giorni mercoledì 9, 16, 23 giugno 2021 dalle ore 18.00 alle ore 24.00:
 divieto di  sosta  con rimozione forzata  e  divieto di  transito  per  tutti  i  veicoli  a 

motore in corso Garibaldi dall’intersezione con via XX Settembre all’intersezione 
con via della Croce;

 doppio senso di circolazione per i veicoli diretti o provenienti da corso Garibaldi,  
vicolo  Cannone  e  dalle  vie  di  seguito  indicate  in:  via  Acquatino,  via  Fadina 
dall’intersezione  con via  G.  M.  Emiliani  all’intersezione  con corso  Garibaldi,  via 
Micheline, via Laderchi, via Tomba; 

 senso unico di marcia con direzione Bologna-Forlì in via Bertucci dall’intersezione 
con corso Garibaldi all’intersezione con via Paolo Costa;

 obbligo di svolta a destra in via Bertucci all’intersezione con via Paolo Costa per i 
veicoli circolanti con direzione Forlì-Bologna;

 obbligo di svolta a sinistra in via Bertucci all’intersezione con via Paolo Costa per i 
veicoli circolanti con direzione Bologna-Forlì;

i giorni venerdì 4, 11, 25 giugno 2021 dalle ore 18.00 alle ore 24.00:
 divieto di  sosta  con rimozione forzata  e  divieto di  transito  per  tutti  i  veicoli  a 

motore in corso Saffi dall’intersezione con piazza del Popolo all’intersezione con via 
Manfredi, via Pistocchi dall’intersezione con piazza Nenni all’intersezione con corso 
Mazzini, corso Mazzini dall’intersezione con piazza del Popolo all’intersezione con 
via Zanelli;

il giorno martedì 29 giugno 2021 dalle ore 18.00 alle ore 24.00:
 divieto di  sosta  con rimozione forzata  e  divieto di  transito  per  tutti  i  veicoli  a 

motore in corso Europa dall’intersezione con piazza Lanzoni all’intersezione con via 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 5



Carchidio, eccetto il tratto limitrofo e intersecante lo stesso corso Europa compreso 
tra i civici 11 e 67;

 doppio senso di circolazione in via Sant’Antonino per i veicoli diretti o provenienti 
da  corso  Europa,  via  Marcello,  via  Mura  Polveriera,  via  Pompignoli,  via 
Sant’Antonino;

i giorni martedì 6 e 13 luglio 2021 
 divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore dalle ore 17.00 

alle ore 24.00 e divieto di transito per tutti i veicoli a motore dalle ore 18.00 alle  
ore 24.00 in corso Garibaldi dall’intersezione con via XX Settembre all’intersezione 
con  via  della  Croce,  piazza  della  Libertà,  piazza  del  Popolo,  corso  Mazzini 
dall’intersezione con piazza del Popolo all’intersezione con via San Filippo Neri, via 
Pistocchi dall’intersezione con piazza Nenni all’intersezione con corso Mazzini, corso 
Saffi dall’intersezione con piazza del Popolo all’intersezione con via Manfredi;

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 doppio senso di circolazione per i veicoli diretti o 
provenienti da corso Garibaldi, vicolo Cannone e dalle vie di seguito elencate in: 
via Acquatino, via Fadina dall’intersezione con via G. M. Emiliani all’intersezione 
con corso Garibaldi, via Micheline, via Laderchi, via Tomba; 

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 senso unico di marcia con direzione Bologna-Forlì in 
via  Bertucci  dall’intersezione  con  corso  Garibaldi  all’intersezione  con  via  Paolo 
Costa;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  svolta  a  destra  in  via  Bertucci 
all’intersezione  con  via  Paolo  Costa  per  i  veicoli  circolanti  con  direzione  Forlì-
Bologna;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  svolta  a  sinistra  in  via  Bertucci 
all’intersezione con via Paolo Costa per i veicoli circolanti con direzione Bologna-
Forlì;

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 doppio senso di circolazione per i veicoli diretti o 
provenienti dalle vie di seguito indicate in: via Zanelli e via Ughi;

i giorni martedì 20 e 27 luglio 2021
 divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli a motore dalle ore 17.00 

alle ore 24.00 e divieto di transito per tutti i veicoli a motore dalle ore 18.00 alle  
ore 24.00 in piazza della Legna, corso Matteotti dall’intersezione con piazza della 
Legna all’intersezione con via Mura Gioco del Pallone, via Torricelli dall’intersezione 
con  piazza  del  Popolo  all’intersezione  con  via  Zuffe,  via  Marescalchi 
dall’intersezione con via Torricelli all’intersezione con piazza Martiri della Libertà, 
vicolo  Sant’Antonio  dal  civico  6  all’intersezione  con  via  Torricelli,  piazza  della 
Libertà, piazza del Popolo, corso Mazzini  dall’intersezione con piazza del Popolo 
all’intersezione  con  via  Zanelli,  via  Pistocchi  dall’intersezione  con  piazza  Nenni 
all’intersezione  con  corso  Mazzini,   corso  Saffi  dall’intersezione  con  piazza  del 
Popolo all’intersezione con via Manfredi; 

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 divieto di transito per tutti i veicoli a motore in via 
Severoli eccetto i veicoli con destinazione o provenienza via Severoli, via Nazario 
Sauro, via Pistocchi;

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 doppio senso di circolazione per i veicoli diretti o 
provenienti da corso Matteotti, via San Bartolo e dalle vie di seguito indicate  in: 
via Severoli, via C.C. Scaletta, vicolo Naldi, vicolo Gottardi, vicolo Contradino, via 

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 5



Castellani, via Orto Sant’Agnese, via Terracina, via Cavina, via Gucci, via Borgo 
d’Oro, via Viarani, via Sant’Agostino;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  svolta  a  sinistra  in  via  Castellani 
all’intersezione  con  piazza  della  Penna  per  i  veicoli  circolanti  con  direzione  di 
marcia Firenze – Ravenna;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  svolta  a  destra  in  via  Castellani 
all’intersezione  con  piazza  della  Penna  per  i  veicoli  circolanti  con  direzione  di 
marcia Ravenna - Firenze;

 dalle ore 18.00 alle ore 24.00 obbligo di svolta a sinistra in via S. Maria dell’Angelo 
all’intersezione  con  via  Zanelli  per  i  veicoli  circolanti  con  direzione  di  marcia 
Bologna-Forlì;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  svolta  a  destra  in  via  Severoli 
all’intersezione con via Zanelli per i veicoli circolanti con direzione di marcia Forlì - 
Bologna;

 dalle  ore  18.00  alle  ore  24.00  obbligo  di  proseguire  diritto  in  via  Ceonia 
all’intersezione  con  via  Minardi  per  i  veicoli  circolanti  con  direzione  di  marcia 
Ravenna – Firenze.

Il richiedente è incaricato:

Il richiedente è incaricato delle modifiche necessarie per l’attuazione della presente 
ordinanza,  secondo  le  norme  del  C.d.S.,  oltre  che  della  messa  in  opera  e  della 
conservazione di tutta la segnaletica necessaria e precisamente di:

• collocare, almeno 48 ore prima delle suddette modifiche, tutta la segnaletica 
occorrente,  compresa  la  cartellonistica  informativa,  in  modo  chiaro  ed 
inamovibile in particolare quella di prescrizione ai sensi dell’art. 21 del codice 
della strada e dell’art. 30 del reg. di esec. ed eventualmente i segnali luminosi 
necessari per le ore serali;
• apporre sui segnali di prescrizione copia o gli estremi della presente ordinanza 
ed indicando all’occorrenza il periodo avendo cura di garantire i percorsi per i 
pedoni;
•  rendere  nota  l'operatività  dei  divieti  di  circolazione  previsti,  mediante 
posizionamento  di  transenne,  della  segnaletica  prevista,  nonché  mediante 
l'oscuramento dei segnali in contrasto con le modifiche disposte;
• di ripristinare la viabilità ordinaria, allo scadere di ogni termine di validità delle 
modifiche previste con la presente ordinanza.

È  temporaneamente  sospesa  ogni  precedente  disposizione  in  contrasto  con  la 
presente.

• ADOZIONE di MISURE DI SICUREZZA PASSIVA,  L'organizzatore è inoltre 
incaricato,  secondo  quanto  previsto  dal  piano  della  sicurezza  della 
manifestazione  all'adozione  di  misure  di  sicurezza  passiva,  mediante 
collocazione di barriere atte al contenimento dell'intrusione di veicoli a motore 
nella  via  concomitante  con  l'effettivo  svolgimento  della  manifestazione, 
assicurando nel contempo l tempestiva rimozione degli stessi per consentire in 
caso di necessità il transito dei mezzi di soccorso.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 5



Avverte

I veicoli lasciati in sosta, nonostante il divieto di cui in precedenza, saranno rimossi e 
trasportati  in  luogo  di  deposito;  gli  stessi  saranno  restituiti  all’interessato  previo 
pagamento delle spese di rimozione e custodia.

Comunica

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo
Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n, 1034, entro 60 giorni dalla
sua pubblicazione. In via alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di affissione del presente atto all’Albo
Pretorio dell'Ente.

Lì, 26/05/2021 IL DIRIGENTE
TALENTI VASCO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 5


